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SOUHRN

Nadměrný sběr a ničení jejich přírodních biotopů je hlavní příčinou snížení

početnosti populací ve volné přírodě, proto byla většina želv zařazena do úmluvy

CITES. Tato práce zhodnocuje obchod s madagaskarskými a subsaharskými želvami

čeledi Testudinidae za období 1978 – 2012, jako zdroj dat sloužila data CITES Trade

databáze. Nejvíce dováženými druhy byly Stigmochelys pardalis, Testudo graeca

a Kinixys homeana. Tyto exempláře byly nejvíce dováženy pro komerční důvody

a jako exempláře chované v zajetí. Nejvíce vyváženými druhy byly Stigmochelys

pardalis, Testudo graeca a Kinixys homeana opět převážně z komerčních důvodů

a jako exempláře chované v zajetí.
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ABSTRACT

The excessive collection and destruction of their natural biotope are the dominant

cause of decrease in free nature occurance, therefore the majority of tortoises were

classified in the CITES convention. This theses evalued the trade with madagascan

and sub-Saharan tortoises from the Testudinidae family between years 1978

and 2012. The CITES Trade databasis was the main sources of datas. The most

imported species were Stigmochelys pardalis, Testudo graeca and Kinixys homeana.

These species were the most imported for comercial purposes and as specimens bred

in captivity. The most exported species were Stigmochelys pardalis, Testudo graeca

and Kinixys homeana again for the comercial purposes and as specimens bred

in captivity.
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1.ÚVOD
Subsaharská Afrika je v současnosti druhý největší region pro vývoz plazů.

Nadměrný sběr a ničení biotopů vedlo k snížení populací želv ve volné přírodě.

Obchodovány jsou především pro kulinářské využití, jako ozdobné předměty,

domácí mazlíčci nebo pro využití v tradiční čínské medicíně (Robinson a kol., 2015).

Dnes jsou zakládány i farmové chovy, kde jsou zvířata chována za účelem

komerčního chovu.

Práce byla zaměřena na analýzu obchodu s madagaskarskými a subsaharskými

želvami čeledi Testudinidae, za časové období let 1978 – 2012. Byla zpracována data

o obchodu s těmito želvami dle importu, exportu, země původu, zdroji a účelu

exempláře. Jako podklad pro data sloužila CITES Trade Database

(http://trade.cites.org/).
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 CITES

Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů

a planě rostoucích rostlin (Convention on International Trade in Endangered Species

of Wild Fauna and Flora) byla sjednána 3. března 1973 ve Washingtonu

a 1. července 1975 vstoupila v platnost. Československá federativní republika

se k úmluvě připojila 28. května 1992 jako stočtrnáctá země a jako jedna

z posledních v Evropě. Česká republika k úmluvě přistoupila 1. ledna 1993

a 14. dubna 1993 vešla v platnost (AOPK, 2014a). Dnes úmluva CITES zahrnuje 180

zemí, včetně všech zemí Evropské unie, jako poslední byl v únoru 2014 přijat Irák

(CITES, 2014).

CITES je mezinárodní smlouvou spadající pod Program Organizace spojených

národů pro životní prostředí a významný nástroj světové strategie ochrany přírody.

Jedná se o vládní smlouvu, která je podporována mezinárodními nevládními

ochranářskými organizacemi, jako je Světový svaz ochrany přírody (The World

Conservation Union – IUCN) a Světový fond na ochranu přírody (World Wildlife

Funf – WWF). Finanční a politická podpora je zajištěna ze strany Evropské unie,

USA a dalších zemí (Kučera a kol., 2010).

Cílem této úmluvy je nejen regulace obchodu s volně žijícími živočichy a planě

rostoucími rostlinami, ale také obchod s živočichy odchovanými v zajetí a s druhy

rostlin vypěstovanými člověkem, které jsou v přírodě ohroženy. Úmluva se dále

vztahuje na výrobky z těchto druhů. Ve třech přílohách zahrnuje více než 5000 druhů

volně žijících živočichů a více než 29 000 druhů planě rostoucích rostlin.

Domestikovaných zvířat a kulturních rostlin se úmluva ve většině případů netýká

(Klouček, 2013).

Nejzávažnější příčiny ubývání druhů je ničení přirozených stanovišť a využívání

přírody pro mezinárodní obchod. Největšími vývozci jsou rozvojové země, pro které

tento vývoz představuje velký hospodářský zdroj. Největšími dovozci jsou Evropská
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unie, USA, Dálný Východ (Čína, Japonsko, Korea), arabské země a Austrálie.

Obchoduje se s živými nebo mrtvými živočichy, ale i s výrobky z nich: např.

potraviny, léčiva, kožené zboží a turistické suvenýry. Nejčastěji je obchodováno

s kůžemi plazů, kožešinami, živými exotickými ptáky, tropickými rybami, kaviárem,

mořskými korály, kaktusy, orchidejemi, planě rostoucími cibulovinami a vzácným

tropickým dřevem. Česká republika je významná tranzitní země do západní Evropy

a je celosvětový vývozce drobných druhů papoušků odchovaných v zajetí (Klouček,

2013). V roce 2004 bylo na konferenci přijato usnesení CITES a živobytí, která má

řešit socioekonomické dopady na obyvatele rozvojových zemí, kteří se živí sběrem

živočichů a rostlin těchto druhů. V tomto usnesení se neustupuje od základních

principů ochrany ohrožených druhů, ale podporuje se udržitelné využívání přírodních

zdrojů (Kučera a kol., 2010).

Státy úmluvy musí jmenovat alespoň jeden národní výkonný orgán CITES

pro administrativní zajištění a vědecký orgán CITES s odbornou kvalifikací

a s pravomocemi ohledně vývozu a dovozu exemplářů (Kučera a kol., 2010). CITES

kontroluje mezinárodní obchod pomocí povolení tzv. permitů. Permity jsou

vydávány výkonnými orgány jednotlivých stran a jsou kontrolovány celními orgány

zemí CITES, které se obchodu týkají. Povolení je vydáno tehdy, potvrdí-li výkonný

orgán, že odběrem exempláře z přírody nedošlo k ohrožení druhu. Jako obchod

se označuje jakýkoliv vývoz nebo dovoz chráněného exempláře, jeho části

nebo výrobku z něj. Úmluva se netýká pouze skutečných obchodníků, tak i všech

individuálních cestujících do zahraničí (Klouček, 2013).

2.2 Přílohy CITES

Úmluva CITES zahrnuje tři přílohy, označovány I, II, III, do kterých jsou druhy

zařazeny podle stupně ohrožení.

Příloha I zahrnuje druhy, které jsou přímo ohroženy vyhubením, nebo ty, které by

mohl mezinárodní obchod ohrozit. Obchod těchto druhů je zakázán, s výjimkou,

pokud se nejedná o komerční účel (např. zoologické zahrady, vědecký účel). Celním

orgánům musí být předloženo povolení vývozní i dovozní země. Tato kategorie

zahrnuje na 500 druh živočichů a 300 druhů rostlin. Příloha II uvádí druhy, které

14

nejsou přímo ohroženy vyhubením, ale neregulovaný obchod by je ohrozit mohl.

Dále jsou zde zahrnuty druhy, které jsou snadno zaměnitelné za exempláře z přílohy

I. U druhů v této kategorii je důležité povolení ze země vývozu, která potvrdí,

že nedochází k ohrožení volně žijících populací druhu. Vědecké orgány mohou

navrhnout omezení obchodu nebo přeřazení do přílohy I. Tato kategorie zahrnuje

na 4000 druhů živočichů a 25 000 druhů rostlin. Příloha III obsahuje druhy, které

jsou chráněny na návrh zemí, ve kterých jsou ohroženy mezinárodním obchodem.

U těchto exemplářů se předkládá pouze exportní povolení výkonného orgánu

vyvážející země. Zahrnuje 250 druhů živočichů a 45 druhů rostlin (AOPK, 2014b,

Beneš, 2014, Kučera a kol., 2010).

2.3 CITES v EU
Evropská unie funguje ve vztahu k CITES jako jeden celek, úmluva se jednotně

provádí od roku 1984. Její nařízení jsou závazné a právně účinné na celém území

EU. Členské země využívají vlastní kvalifikaci druhů, které zařazují do kategorií A,

B, C, D. Zahrnují druhy v úmluvě CITES, ohrožené druhy vyskytující se ve volné

přírodě na území EU a druhy jejichž nekontrolovaný obchod by mohl narušit

ekologickou stabilitu (AOPK, 2014b).

Legislativa EU zařazuje mnoho druhů do přísnější kategorie než CITES

a to z důvodů: např. vnitrounijní zákaz obchodování s některými druhy evropské

fauny a flóry podle směrnice Rady 79/409/EHS o ochraně volně žijících ptáků


[…]


Testudo graeca, Kinixys homeana a s Geochelone sulcata. Dle Robinsona a kol.

(2015) se nejvíce obchoduje s druhy Stigmochelys pardalis, Testudo graeca

a Geochelone sulcata. Stigmochelys pardalis také patří i mezi deset nejčastěji
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obchodovaných druhů plazů. Testudo graeca je často obchodovaný druh v Maroku,

ukazují to průzkumy z Marrákeše z roku 2001, kdy během dvou měsíců bylo

zaznamenáno 692 želv, a z let 2013 – 2014, kdy v průběhu šesti měsíců bylo

v obchodech pozorováno 820 jedinců (Bergin a kol., 2015).

Nejčastější obchodovanou formou želv jsou živí jedinci. To potvrdilo vyhodnocení

dat z databáze CITES, ale i velké množství internetových inzercí, které je nabízejí

jako domácí mazlíčky. Obliba těchto druhů je dlouhodobá a to hlavně pro jejich

atraktivní zbarvení, nebo v případě druhu Malacochersus tornieri jeho anatomickou

zvláštnost. Jedním z důkazů toho může být fakt, že už po druhé světové válce byly

tisíce želv importovány ze severní Afriky do Velké Británie a poté do celé Evropy,

zejména druh Testudo graeca (Highfield a Bayley, 1996). V tabulce č. 4 jsou

uvedeny ceny u vybraných druhů.

Tabulka č. 4: Příklady cen vybraných druhů subsaharských a madagaskarských želv čeledi Testudinidae

Za sledované období 1978 – 2012 bylo importováno 8789 exemplářů. S těmito

exempláři bylo obchodováno do 34 zemí světa, z toho 12 zemí bylo v Evropské unii

(nejvíce Německo, Francie a Velká Británie). Mimo unijní obchod byl nejčastěji

realizován do USA a Japonska. K podobným výsledkům dospěl také, Robinson a kol.

(2015), ten uvádí sedm největších importních zemí: USA; Mexiko; Jižní Afrika; Čína

a Hong Kong; Jižní Korea; Japonsko a Evropská unie. Do USA je celosvětově

dováženo nejvíce plazů, ale subsaharské želvy v tomto množství nepředstavují

významný podíl, protože nejvíce jsou dováženy druhy leguán zelený (Iguana iguana)

a krajta královská (Python regius), které zahrnují až 71, 6 % obchodu USA.

Evropská unie je druhý největší dovozce plazů na světě, ale ani zde želvy této čeledi

Druh Cena [tis. / Kč]

Geochelone sulcata 2,5

Homopus signatus 68,5

Kinixys homeana 2,5

Malacochersus tornieri 5

Stigmochelys pardalis 3,4

Testudo graeca 1,4
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nepředstavují významné procento, opět nejčastěji obchodovými plazi jsou leguán

zelený (Iguana Iguana) a krajta královská (Python regius) až 58,3 %. Japonsko je

v dovozu plazů až na pátém místě, ale mezi pěti nejčastěji dováženými druhy jsou tři

ze subsaharské Afriky. Konkrétně se jedná o druhy Testudo graeca, Stigmochelys

pardalis a Geochelone sulcata.

Průzkum obchodu v Thajsku ukázal, že nejčastěji do země dovážené druhy byly

Astrochelys radiata, Geochelone sulcata, Stigmochelys pardalis v menší míře

Geochelone elegans, Geochelone carbonaria a Malacochersus tornieri. Další druhy

byly v podstatně nižším zastoupení. Poměr terestrických a akvatických druhů byl 1:1,

ale počet jedinců terestrických druhů byl mnohonásobně vyšší (Nijman a Shepherd,

2007). Další průzkum v jihovýchodní Asii ukázal, že zde dovezené želvy pocházejí

ve většině případů z Afriky následovanou indickým subkontinentem, ostrovy

v Indickém oceánu v malém počtu pak z Austrálie, Nové Guinei a Evropy.

Nejčastější zde byla indická želvy Geochelone elegans následovaná subsaharskými

druhy Geochelone sulcata, Astrochelys radiata a Stigmochelys pardalis (Nijman

a Shepherd, 2014). Nejčastěji pozorovanými druhy v Jakartě v roce 2010 byly

Podocnemis unifilis, Geochelone sulcata, Stigmochelys pardalis, Testudo graeca

a Geochelone carbonaria (Stengel a kol., 2011). Tyto údaje dokazují, že druhy

Stigmochelys pardalis a Testudo graeca skutečně patří mezi neobchodovanější druhy

želv subsaharské Afriky.
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6. ZÁVĚR
Tato práce byla zaměřena na vyhodnocení mezinárodního obchodu

s madagaskarskými a subsaharskými želvami čeledi Testudinidae za období 1978 –

2012. Byly zjištěny následující údaje:

6.1 Export:

• Celkový počet vyvezených exemplářů: 12781

• Počet vyvezených druhů: 17

• Nejvíce vyvážené druhy: Stigmochelys pardalis (6742)

Testudo graeca (2281)

Kinixys homeana (1244)

• Hlavní země vývozu: Salvador (26 %)

Zambie (19 %)

Jordánsko (15 %)

• Hlavní země původu: Salvador (26 %)

Zambie (20 %)

Jordánsko (15 %)

• Nejčastější původ exemplářů: chov v zajetí (63 %)

• Nejčastější účel: komerční (97 %)

6.2 Import

• Celkový počet dovezených exemplářů: 8789

• Počet dovezených druhů: 13

• Nejvíce dovážené druhy: Stigmochelis pardalis (4781)

Testudo graeca (1706)

Kinixys homeana (1046)
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• Hlavní země dovozu: Spojené státy americké (18 %)

Japonsko (16 %)

Německo (10 %)

• Hlavní země původu: Zambie (27 %)

Salvador (20 %)

Jordánsko (19 %)

• Nejčastější původem exemplářů: chov v zajetí (70 %)

• Nejčastější účel: komerční (94 %)
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