Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| Studijní program: | B4106 Zemědělská specializace |
| Studijní obor: | Biologie a ochrana zájmových organismů |
| Akademický rok: | 2014/2015 |
| Název práce: | Obchod s madagaskarskými a subsaharskými želvami čledi Testudinidae chráněnými úmluvou CITES |
| Student: | Kateřina Kunclová |
| Katedra: | biologických disciplín |
| Vedoucí práce: | Mgr. Michal Berec, Ph. D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | | | X | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | | X | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | | | X | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | | X | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce se zabývá hodnocením obchodu se skupinou želv, která patří také díky možnosti komerčního využití k nejhroženějším čledím. Rád bych ocenil zejména aktivitu studentky a schopnost akceptovat připomínky, orientaci v relativně velkém množství dat. K lepšímu využití v praxi by prospěla detailnější diskuze na úrovni druhů.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

5/5/15

Podpis vedoucího práce